
 

 

1 

(PA Digitale - Procedura di gara n. 32/2018) 

 

OGGETTO: Decreto di impegno di spesa e stipula del contratto di appalto relativo alla 

fornitura della versione superiore delle licenze d’uso del software “VMware vSphere 6 

Standard” utilizzate attualmente dall’Ente (RdO n. 1955568 sul MePA) 
 

CIG: 7473076168 

UPB: 113.920 “Licenze d’uso per software” 

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.07.006 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di 

autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in 

tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato 

sul proprio sito istituzionale il 10 gennaio 2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione 

e Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 

agosto 2017;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’Ente del 14/05/2018 (Prot. n. 0012212/2018) con 

cui è stato autorizzato l’espletamento di una procedura negoziata telematica, mediante RdO sul 

MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2, lettera b), e 6 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’acquisto della 

versione superiore delle licenze d’uso del software “VMware vSphere 6 Standard” utilizzate 

attualmente dall’Ente;  

VISTO che, con il medesimo provvedimento, è stata assunta la prenotazione di impegno di 

spesa n. 63/2018 sul Capitolo di bilancio 113.920 “Licenze d’uso per software”, Voce del piano 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
8
0
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

dei conti integrato U.1.03.02.07.006, dell’Esercizio Finanziario 2018;  

RICHIAMATI i Verbali di gara n. 1 dell’ 08/06/2018, n. 2 del 13/06/2018, n. 3 del 15/06/2018, n. 

4 del 28/06/2018 e n. 5 del 20/07/2018 a firma del Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’Ente del 03/08/2018 (Prot. n. 0021619/2018)  con 

cui è stata disposta l’aggiudicazione definitiva efficace dell’appalto per l’acquisto del materiale 

informatico descritto in precedenza a favore della R1 Spa, ai sensi dell’art. 32, commi 5 e 7, del 

D.Lgs. n. 50/2016 (All.to 1); 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettere a) e b), del D.Lgs. n. 50/2016, il 

termine dilatorio di sospensione per la stipulazione dei contratti (c.d. “stand still”) non si applica 

alle procedure di gara in cui è stata presentata una sola offerta, in caso di affidamenti effettuati 

attraverso il MePA ovvero effettuati ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettere a) e b); 

TENUTO CONTO che, in base al “Manuale d’uso del MePA, il contratto d’appalto tra le parti si 

perfeziona nel momento in cui il “documento di stipula”, generato automaticamente dal MePA e 

firmato digitalmente dal Punto Ordinante, viene caricato sulla piattaforma; 

ACQUISITA, in conformità alle disposizioni dettate dall’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

cauzione definitiva da parte della R1 Spa, (Rif. Protocollo dell’Ente n. 0022588/E4 del 

27/08/2018), la quale si allega in copia al presente provvedimento (All.to 2); 

 

DECRETA 

 

- di perfezionare la procedura di acquisto della versione superiore delle licenze d’uso del 

software “VMware vSphere 6 Standard” utilizzate attualmente dall’Ente alla R1 Spa, mediante il 

caricamento del “documento di stipula” inerente l’RdO n. 1955568, debitamente sottoscritto, con 

firma digitale, dal Punto Ordinante, sulla piattaforma MePA; 

-  di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché 

provveda ad impegnare, a favore della R1 Spa, l’importo complessivo di € 37.410,08 (inclusa 

Iva 22%) sul Capitolo di bilancio 113.920, Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.07.006, 

dell’Esercizio Finanziario 2018;  

-  di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei 

Servizi Finanziari; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
8
0
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

- di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, che il presente provvedimento sarà 

pubblicato sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 
 
Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi  
 

Francesca Sbordoni 
 
 
 Il DIRETTORE GENERALE  
  

 Flaminio Galli  
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  
 

Francesca Fontani  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/sb 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
8
0
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

